REPRESENTAÇÃO Nº. 37/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento,  nos  termos  do  artigo  136,  do  Regimento  Interno,  a
presente Representação, a ser encaminhada à empresa  Invepar Rodovias -  Via 040,
solicitando que viabilize a possibilidade de colocação de uma sinalização na rodovia
BR-040, no trecho situado próximo à entrada do Bairro Ponte Chave, informando sobre
a “travessia de veículos” na pista.

Devido  à  construção  da  ponte  do  Bairro  Praia,  os  veículos  estão
utilizando rodovia BR-040 para se deslocarem até o Bairro Ponte Chave. Para tanto, os
motoristas  estão  fazendo  o  retorno  no  acostamento  (lado  direito  no  sentido  Belo
Horizonte/Rio de Janeiro) para atravessarem a pista e no local não existe nenhum tipo
de sinalização alertando os motoristas que trafegam pela rodovia, quanto à travessia de
veículos.

A  referida  sinalização  oferecerá  mais  segurança  aos  motoristas  e
transeuntes no local.

Sala Vereador “Cícero Barbosa”, 18 de junho de 2019.

Maria Imaculada Wamser
- Vereadora -